
 

����������	�
�
��
�����
�����
���
�

� �

  

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE N. 68 DEL 15.10.2012 

IL SINDACO 

Considerato che nella giornata del 15.10.2012  alle ore 15 circa, a causa della rottura di una tubazione 
del gas metano, avvenuta durante l’esecuzione di lavori per la realizzazione dell’acquedotto di valle, dopo un 
sopralluogo e intervento effettuato dai Vigili del Fuoco, si é rilevata la necessità di mettere in sicurezza 
l’area di via Montegrappa/via Gravere (Strada Statale 24), secondo le indicazioni dei Vigili del Fuoco. 

Atteso che esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale 
delle persone in relazione ai lavori di ripristino della conduttura del gas lesionata. 

Ritenuto necessario ed urgente adottare i necessari provvedimenti al fine di garantire la sicurezza e 
la pubblica incolumità della collettività locale. 

Considerato che occorre provvedere allo sgombero di alcune abitazioni, per cui si rende 
indispensabile ed urgente disporre per il temporaneo ricovero presso altri immobili delle famiglie da 
evacuare in caso di necessità. 

Ritenuto a tale scopo, sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale e dei beni immobili 
in genere, di evacuare fino al cessato evento, i fabbricati nella via Montegrappa/via Gravere, 
individuati dai Vigili del Fuoco. 

Ritenuto che sussistano i motivi di contingibilità ed urgenza. 

Visto l’art. 54 il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

Vista la legge 241/1990 e ss. mm. ed ii.. 

Visto l’art 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225.   

ORDINA 

E’ fatto obbligo alla popolazione civile residente o comunque presente nei fabbricati situati in Susa, 
via Montegrappa e individuati in loco dai Vigili del Fuoco di evacuare le abitazioni e tutti gli edifici 
di comune uso personale, familiare o di lavoro nel giorno 15.10.2012 fino al cessato evento di 
riparazione della conduttura del gas metano; 

Le persone che hanno la possibilità di reperire autonomamente una sistemazione alloggiativa presso 
famigliari o conoscenti devono darne comunicazione al Sindaco; negli altri casi il Sindaco 
individuerà una struttura da mettere a disposizione. 

Tutte le spese che per alloggiamenti temporanei, pasti e danni causati, saranno poste a carico della 
Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT con sede legale a Torino in corso XI Febbraio 
14. 

La presente ordinanza è inviata alla Polizia Locale ed alle Forze dell’Ordine per garantire il rispetto 
di quanto ivi disposto. 

Il presente atto è comunicato al Prefetto di Torino e notificato alla Risorse Idriche S.p.A. – Società 
del gruppo SMAT avente sede legale a Torino in via XI Febbraio 14. 

Il presente provvedimento è affisso all’Albo Pretorio nonché pubblicato sul sito internet del 
Comune. 

 
 
 



 

����������	�
�
��
�����
�����
���
�

� �

  

 
 

 
SI PRECISA CHE 

 
ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/90: 

• ai sensi del combinato disposto degli artt. 1, comma 1 e 2, comma 1 del D.P.R. 24/11/1971 
n. 1199, può essere presentato ricorso gerarchico innanzi al Prefetto di Torino entro 30 
giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza; 

• contro il presente atto può essere presentato alternativamente ricorso al TAR competente, ai 
sensi del D.Lgs. n. 104 del 09.07.2010; 

• entro 120 gg., a decorrere dalla definitività dell’ordinanza e trascorso il termine di 90 giorni 
dal radicamento del ricorso gerarchico al Prefetto, può inoltre essere presentato ricorso al 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 Susa. 15.10.2012 
  IL SINDACO 
  Prof.ssa Gemma Amprino Giorio 


